No.

139

会頭ビジョン宣言

【中村をリードする商工会議所になる】

令和8年新年号

会報

CONTENTS
新年のご挨拶
令和8年新年互礼会
令和8年度税制改正のポイント・確定申告について
青年部・女性会活動紹介
新会員紹介・簿記検定試験・会議所伝言板
中村商工会議所事務所の移転について（お知らせ）

2P
3P
4P~5P
6P
7P
8P

　①支援の深化と進化

　②次世代との共創

　③新たな会館建設への推進

中村商工会議所会報　四万十川02

新年互礼会新年互礼会新年互礼会

　令和8年新年互礼会が１月6日（火）に開催されました。

　本年は185名の方々にご出席していただき、和やかな交流交歓が

行われました。

　令和8年もどうぞよろしくお願い申し上げます。

本年も役職員一同頑張ります

中村商工会議所会報　四万十川 03

　①支援の深化と進化

　②次世代との共創

　③新たな会館建設への推進

中村商工会議所会報　四万十川02

新年互礼会新年互礼会新年互礼会

　令和8年新年互礼会が１月6日（火）に開催されました。

　本年は185名の方々にご出席していただき、和やかな交流交歓が

行われました。

　令和8年もどうぞよろしくお願い申し上げます。

本年も役職員一同頑張ります

中村商工会議所会報　四万十川 03

令和８年度 税制改正のポイント

１．事業承継税制の活用促進に向けた見直し
法人版事業承継税制特例措置における特例承継計画の提出期限の延長

⇒ 事前計画の提出期限を、2027年9月末まで1年6か月延長

中村商工会議所会報　四万十川04

２．消費税インボイス制度における負担軽減措置の拡充・見直し等
①免税事業者等からの仕入に係る負担軽減措置の控除率の引上げと適用期限の延長

　消費税インボイス制度導入により、原則、免税事業者からの仕入において仕入税額控除でき
　ないが、免税事業者の取引排除を防ぐ等の目的から、仕入税額の一部の控除を認める措置が
　導入されている。

⇒ 2026年10月以降の控除率を引上げ、
　　　　　負担軽減措置の適用期限を2年間延長

※本記事は令和 7年 12 月 19 日公表の与党税制改正大綱に基づいて作成しています。

事業承継税制(特例措置)とは

先代から非上場自社株を贈与･相続する際の税負担が100%猶予（要件を満たすと免
除）される制度。2027年末までの時限措置。

経営
支援

　中村商工会議所では「所得税確定申告」「消費税確定申告」等の支援業務を行っております。相

談をご希望させる方は、提出期限前にお早めにご連絡をお願いします。

所得税確定申告　提出期限　　　令和8年3月16日（月）

消費税確定申告　提出期限　　　令和8年3月31日（月）

※提出期限間近になると非常に込み合うため、しばらくお待ちいただく場合やご対応できかね

　る場合もございますので、余裕をもった早期ご相談をお願いします。

　また、令和7年度税制改正で所得税の非課税限度額、いわゆる103万円の壁の引き上げが議論

され、基礎控除の見直しなどが行われました。

令和７年　確定申告について

※合計所得金額が2,350万円超の場合の基礎控除額に改正はありません。

【基礎控除額（改正された範囲）】

48万円

132万円以下

132万円越　336万円以下

336万円越　489万円以下

489万円越　655万円以下

655万円越　2,350万円以下

58万円

88万円

68万円

63万円

58万円

合計所得金額

所得税の基礎控除額

改正前
令和7.8年分 令和9年分以後

改正後

95万円

３．中小企業の経営基盤強化に資する税制
少額減価償却資産の損金算入特例の延長・拡充

⇒ 3年間延長し、対象となる取得価額を40万円に引上げ

即時償却
（全額損金算入

40万円未満
（合計300万円まで）

中小企業
（従業員が400人以下）

取得価額 償却方法 対象企業

②免税事業者が課税転換した際の納税額に係る負担軽減措置の延長

　免税事業者がインボイス発行事業者になった場合の納税額を売上税額の一定割合に軽減する
　措置が導入されている。

⇒ 個人事業主を対象として、売上税額の3割に見直したうえで、
　　　　　　　　　　　　　　　　　2028年9月末まで2年間延長

経営
支援

中村商工会議所会報　四万十川 05

令和８年度 税制改正のポイント

１．事業承継税制の活用促進に向けた見直し
法人版事業承継税制特例措置における特例承継計画の提出期限の延長

⇒ 事前計画の提出期限を、2027年9月末まで1年6か月延長

中村商工会議所会報　四万十川04

２．消費税インボイス制度における負担軽減措置の拡充・見直し等
①免税事業者等からの仕入に係る負担軽減措置の控除率の引上げと適用期限の延長

　消費税インボイス制度導入により、原則、免税事業者からの仕入において仕入税額控除でき
　ないが、免税事業者の取引排除を防ぐ等の目的から、仕入税額の一部の控除を認める措置が
　導入されている。

⇒ 2026年10月以降の控除率を引上げ、
　　　　　負担軽減措置の適用期限を2年間延長

※本記事は令和 7年 12 月 19 日公表の与党税制改正大綱に基づいて作成しています。

事業承継税制(特例措置)とは

先代から非上場自社株を贈与･相続する際の税負担が100%猶予（要件を満たすと免
除）される制度。2027年末までの時限措置。

経営
支援

　中村商工会議所では「所得税確定申告」「消費税確定申告」等の支援業務を行っております。相

談をご希望させる方は、提出期限前にお早めにご連絡をお願いします。

所得税確定申告　提出期限　　　令和8年3月16日（月）

消費税確定申告　提出期限　　　令和8年3月31日（月）

※提出期限間近になると非常に込み合うため、しばらくお待ちいただく場合やご対応できかね

　る場合もございますので、余裕をもった早期ご相談をお願いします。

　また、令和7年度税制改正で所得税の非課税限度額、いわゆる103万円の壁の引き上げが議論

され、基礎控除の見直しなどが行われました。

令和７年　確定申告について

※合計所得金額が2,350万円超の場合の基礎控除額に改正はありません。

【基礎控除額（改正された範囲）】

48万円

132万円以下

132万円越　336万円以下

336万円越　489万円以下

489万円越　655万円以下

655万円越　2,350万円以下

58万円

88万円

68万円

63万円

58万円

合計所得金額

所得税の基礎控除額

改正前
令和7.8年分 令和9年分以後

改正後

95万円

３．中小企業の経営基盤強化に資する税制
少額減価償却資産の損金算入特例の延長・拡充

⇒ 3年間延長し、対象となる取得価額を40万円に引上げ

即時償却
（全額損金算入

40万円未満
（合計300万円まで）

中小企業
（従業員が400人以下）

取得価額 償却方法 対象企業

②免税事業者が課税転換した際の納税額に係る負担軽減措置の延長

　免税事業者がインボイス発行事業者になった場合の納税額を売上税額の一定割合に軽減する
　措置が導入されている。

⇒ 個人事業主を対象として、売上税額の3割に見直したうえで、
　　　　　　　　　　　　　　　　　2028年9月末まで2年間延長

経営
支援

中村商工会議所会報　四万十川 05

■イベント内容（抜粋）
・俳優 米本学仁氏によるトークセッション
・中村高校書道部によるパフォーマンス
・届けYELL！天神橋の中心で贈る言葉コンテスト　など

■俳優 米本 学仁 氏　プロフィール
1979年3月9日仙台生まれ、大阪育ち。
アメリカ・ロサンゼルスでスカウトを受けハリウッドで俳優デビュー。
約10年のハリウッド活動を経て、現在は日本を拠点に活動中。
「今日１日、生きていてよかった。明日も１日、生きてみよう。」
そう思ってもらえるような表現を届けます。
【主な出演作品：海外】
映画「47RONIN」、Netflix「LOVE」、NBC Universal「グッド・プレイス」
【主な出演作品：日本】
NHK大河ドラマ「鎌倉殿の13人」「どうする家康」、NHK100周年記念ドラマ「火星の女王」、
フジテレビ「ONE DAY～聖夜のから騒ぎ～」、テレビ朝日「天久鷹央の推理カルテ」、Netflix「全裸監督」、Disney+「ガンニバル」

■新たな環境・新生活を迎える方。夢を叶えたい、見つけたい方。様々な方にYEG
として少しでも力になれるように「YELL」を送るイベントを開催します。詳細は
当会Instagram等でお知らせします。

■令和８年３月７日（土）12：30～16：00（予定）/天神橋商店街（四万十市中村天神橋）

中村YEG イベント情報

「YELL！！」
～夢のために旅立つ君、夢のために残るあなた、いつでもこころに四万十を～

女性会で一緒に活動しませんか（会員募集）

　当女性会は、会員相互の繋がりはも

ちろん、地域に根付いた活動や、街を

元気にするための活動を行っていま

す。さらに市長との懇談会などの勉強

会を行うことで地域のことを学び、会

として何を行っていくかを検討して

います。興味のある方は是非会議所ま

でご連絡下さい。（担当：山下）

中
村
商
工
会
議
所 女

性
会
だ
よ
り

中
村
商
工
会
議

所 青
年
部
だ
よ
り

互礼会のようす

よねもと　  たかと

日本商工会議所発行「会議所ニュース」に掲載されました

中村商工会議所会報　四万十川06

甲子園写真提供：高知トヨタ自動車㈱中村店　田村昌之さん

新会員ご紹介
令和7年6月24日～令和7年12月31日までにご入会いただいたみなさまです

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10

野村商店
㈲四万十電機
あさ里
引っ越し＆お片付けJINAN軽トラサービス
BAR BEAT
㈱タナカ
㈲ARATA
マルワ興業㈱
コレット
代行運転M

中村丸の内1832-45
具同6123-1
中村栄町6
中村大橋通2丁目48
中村天神橋28キングスコート藤田ビル1F103
具同2丁目12-41
磯ノ川20-5
幡多郡三原村上下長谷140-2
右山五月町15-3
中村栄町6

事業所名 住所

検定試験が実施されました
第171回簿記検定試験

令和7年11月16日（日）
〃
〃

1級
2級
3級

0
0
3

-
-
3

-
-
3

検定種別 受験者 合格者日　時 申込者

令和8年度　簿記検定試験施行期日一覧表

第173回(1～3級）

第174回(1～3級）

第175回(2～3級）

1級
8月3日(月)

2級～3級
6月29日(月)

1級
令和9年1月4日(月）

2級～3級
11月30日(月)

令和9年3月15日（月）

6月14日（日）

11月15日(日)

令和9年2月28日（日）

4月27日（月）～5月18日（月）

9月28日(月）～10月19日(月）

令和9年1月12日（火）～2月1日（月）

試験期日 合格発表回 申込受付期間

会報にチラシを折り込みできます！中村商工会議所
お知らせ伝言板

　中村商工会議所が発行している会報「四万十川」に、商品紹介やイベント案内などのPRチラシ
を同封して、会員事業所等(約1,100)へお送りするサービスです。
　単DMに比べコストが低く、開封率も高いため効果的な広報手段としてぜひご利用ください。

◎料金・納品部数
　チラシの大きさによって料金が変わります。
　納品部数1,400部　【A4・B5サイズ】46,200円（税込）、【A3・B4サイズ】61,600円
◎発行日
　年３回（4月・7月・1月　各15日発送）
◎申込方法・申込期限
　折込希望月の前月15日までに、当会議所へご連絡の上、折込予定のチラシデータをメールに
てご送付ください。
◎納品期限
　折込希望月の10日までに印刷した状態で納品をお願いします。
※ご利用の申込みは当会議所会員および行政または公的団体のみに限ります。

　※単なる求人募集、誇大、虚偽および公序良俗に反するものなど会員に有益な内容で無いと判断した際には

　　お断りする場合もございます。

中村商工会議所会報　四万十川 07

■イベント内容（抜粋）
・俳優 米本学仁氏によるトークセッション
・中村高校書道部によるパフォーマンス
・届けYELL！天神橋の中心で贈る言葉コンテスト　など

■俳優 米本 学仁 氏　プロフィール
1979年3月9日仙台生まれ、大阪育ち。
アメリカ・ロサンゼルスでスカウトを受けハリウッドで俳優デビュー。
約10年のハリウッド活動を経て、現在は日本を拠点に活動中。
「今日１日、生きていてよかった。明日も１日、生きてみよう。」
そう思ってもらえるような表現を届けます。
【主な出演作品：海外】
映画「47RONIN」、Netflix「LOVE」、NBC Universal「グッド・プレイス」
【主な出演作品：日本】
NHK大河ドラマ「鎌倉殿の13人」「どうする家康」、NHK100周年記念ドラマ「火星の女王」、
フジテレビ「ONE DAY～聖夜のから騒ぎ～」、テレビ朝日「天久鷹央の推理カルテ」、Netflix「全裸監督」、Disney+「ガンニバル」

■新たな環境・新生活を迎える方。夢を叶えたい、見つけたい方。様々な方にYEG
として少しでも力になれるように「YELL」を送るイベントを開催します。詳細は
当会Instagram等でお知らせします。

■令和８年３月７日（土）12：30～16：00（予定）/天神橋商店街（四万十市中村天神橋）

中村YEG イベント情報

「YELL！！」
～夢のために旅立つ君、夢のために残るあなた、いつでもこころに四万十を～

女性会で一緒に活動しませんか（会員募集）

　当女性会は、会員相互の繋がりはも

ちろん、地域に根付いた活動や、街を

元気にするための活動を行っていま

す。さらに市長との懇談会などの勉強

会を行うことで地域のことを学び、会

として何を行っていくかを検討して

います。興味のある方は是非会議所ま

でご連絡下さい。（担当：山下）

中
村
商
工
会
議
所 女

性
会
だ
よ
り

中
村
商
工
会
議

所 青
年
部
だ
よ
り

互礼会のようす

よねもと　  たかと

日本商工会議所発行「会議所ニュース」に掲載されました

中村商工会議所会報　四万十川06

甲子園写真提供：高知トヨタ自動車㈱中村店　田村昌之さん

新会員ご紹介
令和7年6月24日～令和7年12月31日までにご入会いただいたみなさまです

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10

野村商店
㈲四万十電機
あさ里
引っ越し＆お片付けJINAN軽トラサービス
BAR BEAT
㈱タナカ
㈲ARATA
マルワ興業㈱
コレット
代行運転M

中村丸の内1832-45
具同6123-1
中村栄町6
中村大橋通2丁目48
中村天神橋28キングスコート藤田ビル1F103
具同2丁目12-41
磯ノ川20-5
幡多郡三原村上下長谷140-2
右山五月町15-3
中村栄町6

事業所名 住所

検定試験が実施されました
第171回簿記検定試験

令和7年11月16日（日）
〃
〃

1級
2級
3級

0
0
3

-
-
3

-
-
3

検定種別 受験者 合格者日　時 申込者

令和8年度　簿記検定試験施行期日一覧表

第173回(1～3級）

第174回(1～3級）

第175回(2～3級）

1級
8月3日(月)

2級～3級
6月29日(月)

1級
令和9年1月4日(月）

2級～3級
11月30日(月)

令和9年3月15日（月）

6月14日（日）

11月15日(日)

令和9年2月28日（日）

4月27日（月）～5月18日（月）

9月28日(月）～10月19日(月）

令和9年1月12日（火）～2月1日（月）

試験期日 合格発表回 申込受付期間

会報にチラシを折り込みできます！中村商工会議所
お知らせ伝言板

　中村商工会議所が発行している会報「四万十川」に、商品紹介やイベント案内などのPRチラシ
を同封して、会員事業所等(約1,100)へお送りするサービスです。
　単DMに比べコストが低く、開封率も高いため効果的な広報手段としてぜひご利用ください。

◎料金・納品部数
　チラシの大きさによって料金が変わります。
　納品部数1,400部　【A4・B5サイズ】46,200円（税込）、【A3・B4サイズ】61,600円
◎発行日
　年３回（4月・7月・1月　各15日発送）
◎申込方法・申込期限
　折込希望月の前月15日までに、当会議所へご連絡の上、折込予定のチラシデータをメールに
てご送付ください。
◎納品期限
　折込希望月の10日までに印刷した状態で納品をお願いします。
※ご利用の申込みは当会議所会員および行政または公的団体のみに限ります。

　※単なる求人募集、誇大、虚偽および公序良俗に反するものなど会員に有益な内容で無いと判断した際には

　　お断りする場合もございます。

中村商工会議所会報　四万十川 07

中村商工会議所

ご意見・お問い合わせ・発行

四万十川

ー

四国銀行様 ローソン様

小原外科様